

AZALPENAK J. SAROIHANDY

LAUAXETA Olanxe idarten izan dau bere abixena Saroyandi jaunak. France'koa zala esanen dabe gixon jakintsu au, France'n jayua zalako, baña odolez euzkotara zan. Orain urte asko dira. Gernika'n Euzko-ikaskuntza'ren batzafra egin zanian an ikusi geban. Txiki-kiña nintzan eta emintzan afduratu an ziran gixon ospetsubak ezaututen. Baña oindikafen Saroihandy jaunaren aurpegija zelakua zan begi-aufian daukot, Ordutik R. I. E. V. aldizkingi edefan irakufien izan dodaz bere lanak. Laterazko adiral-alketan saftuba zan, baña geroxe euzko-adiralketan asi zan. Pirineo aldiñan diran latera-seme diran izkuntzatzañ lan edefak egiña da. France'n izan diran gixon ospetsubatariko bat zan. Bere bafirik eztogu jakin, baña "Courrier de Bayona," n izapaf balzau irakufi dogu. H. Herelle euzkeltzale jakintsuak idati dau Saroihandy jaunataz. Gibeletik gexorik eguan aspaldiz ta Paris'ko eritegi baten i dau Bagila-24'gn. Gernika'n izan zanian Oihenart edo Oyenart jaunak elizitjatzaz euzkoan gogatzaz jardun zan. Gero euzko-aditatzazko lan sakonak egin ebazan Iberia'ko itzortu-mentan irozota. Menendez Pidal jaunaren omenez egin ziran idatzi anta ta edefetan be irakufi gexko Saroihandy jaunaren lan bat. Ofega edo Roncesvalles'ko aseliatzaz sakontu ekin euzkoan. Oindifio eztau askok ikutu asele ori Saroihandy jaunak baxen argi ta garbi. Co-lege de France'n bere ordeze Jaffi-eragin en tson Morel Fatio jaun apagafijak. Europa'ko izkuntzazko irakusle auto ebenañan Cologe ofetan, euzkerea aftu eban bere arlotzat. Bost urtetan ekin euzkoan gai oni. Afigafija ludiko ikastetzerik guren baten euzkeretzaz jarduntia. Pastoraletzaz be idatzi eban. Onetan Herelle izan da gixonik ospatsubena, baña "Pasion" anteztzu zala amaseigafien eundiñan Lesaka'ko erijian Saroihandy jaunak on- bati eban emon. Onetaz Urkixo jaunak idatzi dau afezkeru. Euzko-erija mate eban gixon onek meresi dau geure oroimena. Gixon apala ta jakintsuba zan eta latera izkuntzak goralduten ekin euzkoan, euzkerea goralduten ekin eban gero. Gure Heñia'n be argifaldu izan dira ifoz bere lanak. Geure ofoimenean bego Saroi- handy jaunaren oroimena. Paris'en asko egin eban euzkerea goralduten eta bost urtetan College de France'ko urtean gai onetaz ekin ebanak, benetan bere antziñakuen ikuntza mate ebalu eral- tsi eban.

Euzko - erri - jakintza

- Markina'ta jemein'go basetxiak ATXONDO AUZOKUAK GOYERI AUZOKUAK Afate. Satsu-Zabal. Satsu-Erdiko. Satsu-Txiki. Ganeta. Lauzirika. Ubila-Tofe. Ubila-Goiko. Ubila-Efota. Eizagife. Belausiegi. Gatzatu. Iñuho. Trotiaga. Ufaa.—Basetxiñ iñen batzubetan (A.) jafi dot, eta esan gura dau etxe ofeitan oindifio etxiaren abixena daruela bertako biztanliak. Besteren batzubetan be ba'lefeke, nik jakin ezafen. Itxi dodaz basetxe batzuk bixenik etakidalako. Auzo batekua bestian be saftuko neban baf ba'da; bat-edo-bat artu be bai. Barinaga aldeko basetxiñ iñen- nak erdijak be etakidaz, eta ia bat-edo- batek angu aldekuak idazten dauzan iñen polit-politak dagoz-ta. Markina-Etxebarfia'n be bai. ETE. (Yafaitzeko.)

Gazi - Gazak

- BAROETA AUZOKUAK Bafota-Tofe. Ortulau. Baroeta-Arana. Gafota-Gofi. Bafota-Beñe (A.). Oxilain. Bauskain. Elorogi. Gurbiola. Indupe. Pedefanekua. AMALO AUZOKUAK Aspiliza. Askurina-Goikua. Askurina-Bekua. Mendikute. Zamora. Arantzabal. Txaxana. Lait. Lait-Ormetxe. Lapafe. Egorola-Tofe. Egorola-Efota. Amalobieta (A.). Olabafi (A.). Olabafi-Efota (A.). Agite-Amalo. Gabixola-Bekua. Olabafi. Bengotxea. Agorixa. Iñefite. Gafamiola. Abadesgasti. Plazakorta-Bekua. Korostola. Basozabal. Kortaxupe-Goikua. Kortaxupe-Bekua. Egixean. Uizeta. Imintola-Nagusu. Imintola-Txiki. Dama-Korta. Maña-Korta. Kortaxaf. Langaña. Sakoneta. Kanterape. Un-zabal. Amulategi. Amilegarai-Goikua. Amilegarai-Bekua. Oreunte. Eretolotza. Lafuskain-Goikua. Lafuskain-Erdikua. Lafuskain-Erota. Lafuskain.

Aranburu'tar R.

AZAL ETA TXIZ-BIDIAK Fueros, 5, 3.º DONOSTIA

MARTIKORENA Bekiyeta'ko gaixoen zendagillea

LEGAZPI, 10 TELEFONO, 13.777 DONOSTIA Emblemas Nacio alistas en esmalte lino Leyarlabanki Onez Eginginda ko ikur Aberkoyak Añi-Pitxi Ornitutako Eusko Ikurriñak Bereizki

ERRIJETATIK

URKOLA TXINDORKUMA BAT.—Kepa deunaren egunan, Enbeita'taf Balendin agurtau geban emen bere emaztegayagaz. Eunen zan Sardu txifindularia be. BALTZOLARA.—Dima'ko leña ofeik ikusgafijak dira. Ezkara an izan, baña gus- tijak diñue gauza edefa dala. Kepa deunaren afatsaldian an izan ziran Mardaratz'taf Joseba Mirena eta Bilbao'ko Zabala'taf Ke- lerin. AMAITERMINGO MUTILA.—Obeto dagola entzun dogu Amaitermingo Gergo- ri'en semia. Bijotzez gura geunke osatua ikustia. KEPA DEUNAREN EGUNA.—Ur- kiola'n notin asko ikusi genduban egun of- etan. Dima'ko jayak ziran eta arantza be asko juan zan. ANBOTO'KO MIETZA.—Auffera duaz lanok Barakaldo'n legez ikusiko ete-dabez Azpe'tafok Anboto'ko ingurubak? "IBON," I.—Atxondo'ko Kaulde'k esan dauz izpafingon enen bitartez zeure astar- teko "Egunekua" pozik irakufi ebalu azaldu- toko. Malukijetaz idatzi zeban eta maluki- zalia dan ezkeru, pozik olako gauzak ira- kuften dauz. JUAN-ETORI.—Donostia'tik Afilaga sendija egitaldi bat egiteko. UNTZILA-GOYEN. Ufaa.—Azpe-onduan epedi jaso Barakal- do'n dalako olearik. Zoritzaña baña, eztago olako gauzak txindian izate irerezi-af- en. Altxola'ko lezara zuzatu naz neu be. Edefa ei-da. Zeure uafak poztu nau. Aguf. Lauaxeta.

MAÑARIA LENENGO BARIKUBAN.—Barikuban goxeko meza bijetan, Josu'ren Bijotz go- zuaren aintzaz jaunatzez asko egin zan. Eta iluntzean be, asmu bafidiaz elizixun edefa egin zan. Kistafontzat, auxe oneraz- nik edefena ta onuratsubena. DURANGO'RA.—Gaur, ilonen 3'gn, Durango'n, bertako batzokijaren askundia dala-ta, euzko-jai eder edefak ospatuko di- ra. Uri txukun ofetan, gaur, Euzkadi ge- re Ama goratu gurarik milaka ta milaka abeftzaliak alkafen leyan lez batuko dira. Emekuko be, dan-danok juango gara; durangotaf abeftzale zintzuko eraldutako jai aberkoyan, geure bijotzak abefijaren mañan suntu ta sendatu dafazan be. Dan- ko, ba, Durango'ra! JUAN-ETORIJAK.—Aramayo'ra juañ ziran deun Jon jayak igaroten, Solaguren' daf Jon eta Lete'taf Lone neskatila. —Valladolid'era juañ zan Kaitzadaf'af Jone neskatila. —Egun batzuk igaroten aufkitzen da, Za- bala'taf Miren Arantzazu neskatila. —Deun Jon jayak Erehon igarota, lar- unbatian etxeratu zan, Ibañaf'taf Efulin jaunburu jauna. —Eguaztenian egon ziran emen, Duran- go'ko euzko-jayen egitarauak zabalten etofita, Garamendi'taf Jon eta Olabafi, abeftzale zintzuko. —Eibar, eta juañ ziran, Itutitza'taf Ko- lestin eta Gonzalez-Audikana'taf Jakinda ta Iñaki mutikuko. —Larunbatean egon zan emen, Bizka'f- taf Sabin mutikua. IKURIN BARIJA.—Geure abefijaren ikufin bafija egiteko txindija pilatzen asi- dira. Lendikua oso dala txikiña ta, beste bat egiteko asmua artu dogu ta. Orduba zan...! Orain, erifaf abeftzaliok, geure ikufiña egiteko zef-edo-zef gustiok emon baf do- gu. Txindi-biltzalek ba ofetarok eferetazan andijak ipini dausukbez ta; dirua, txakuf- tan, zidafetan naiz ingifian (papeletan) ar- tuko djuskubela diñozkue ta. Beraz, gixi- edo asko, zuri edo baltz dan-danok zego- zef-txu emon baf dogu, ikufinarentzat emon- ten dana abefijarentzat ixaten da ta. "LAUAXETA" JAUNARI.—Agate deuna'ren abestjak nun baf nebazan iñ- duten eustazun. Abesti areik ba, 72 urte- dun emakume bateri entzunikuak dira; ta atso agufagaf ofek diñuean, orain larogei urtez-gora efi ontan abestuten ziran. Baña afezkeru be, bera gastia zala euren etxi- an be abestuten ei-ebazan eta. Beraz, atzo go- xeko intzetan asmauk extira bertsuak. Beste bertzo zaf batzuk be, idazki onegaz, batera bialtzen dautsuzaz. MENDIGOXALE ERIMIKA.—Igan- dian, Urkiola'ra txangua eginda etozala, emen agurtau gebazan Bilbao'ko abeftzale zintzo ta ezaguna dan Erafti'taf Joseba Mi- rena ta bere umetxubak, eta San Julian'daf Mikel eta Pirmin mutil gastetxubak. Dan- ak, Urkiola'ra osteria onez egin eban. Atxafetik igon eta emeko bitxabaletik ja- tsi ziran-eta. Ibilfaldi edefa benetan! Erafti jauna'ren umetxubak, ondiño amaf zortzi ta saspit urtedun neskatu-mutikuko diran-afen, ibilfaldi ain luzia egin eban an- tziñ ezeben. Durango'ra zintzuko ta biz- ko'f juañ ziran eta. Goikuko ofetan lagun- tzen baf dautzoe, urte batzuen buruan ja z- elako mendigoxaliak izango diran! Edoze- nek ez-dituz gtzian itxiño uue adoretuak. BILBAO'KO NESKATILAK.—Egu- baztenian egon ziran emen Bilbao'ko nes- katila abeftzale onek: Arana'taf Karme- le, Koitabafia'taf Inese ta Miren, Afate'taf Todore, Amiano'taf Agurtzane ta Amale ta Merino'taf Karme. Danak, Bilbaon bi- xi diran afen, euzkeraz para-pafa berba egi- ten eban. Euzkeraz bafiketalditxu bat atse- giñez egin gendun; geure euzkera gozuan eferetasun andijaz itz-egifien eban eta. Ora, ba, ukonduetarik be ederiañ dafi- jola dabilizan efi txikijetako "señorita"- rentzat zelako ikaskixun edefa. MAÑARIKO. Begiñak izan yatazan bertoztxu areik Beste askori be entzun dautset auxe. Pozu- ten naz ofen zaraf dirala jakitain. Esker- ak zueri. Oraingauk be polit-politak dira. Lauaxeta.

be, eta of dabiltz polito-polito apaintzen Egun aretan ozte asko etofiko da efitxu efi onejako emakumiak ofenbestera eduko zirala? Batzartegian beste gauza askon ar- tian ezafi dabez gero Sabiñ mañaren irudi edef bat aufen-auf. Ama Begoiña'koa da- dela. Egun aretan ozte asko etofiko da efitxu onetara, batez-bere itzaldija entzutera Am- brose V. Martin O'Daly Irlandaf abeftzale sutsubari. DURANGO'RA.—Gaur efi onetatik Dur- ango'ra ozte asko juango da angu Euzko- Batzoki askundia dala-ta ixango diran ja- ta itzaldi ikusi ta entzutera. Juan-etorija egiteko bebil aundi bi dagoz. ALBOKARI TA NAROKIZIÑAK.—Deun Kepa egunian juañ dira Dima'ra ta an euki dabe ondore, on edo exito aundi bat, Gastedi gustiñak dantzan euren soñu- ban egin baf ebela baño ez eban oldozten, eta amatsubalde baxokixan gustiz txalotu- bak ixaten ziran. UTARĶ. LASARTE EGUN AUNDIYA!—Aundiya benetan izango da Uztaila 17'gn. eguna gure efi on- tan. Batzokiaren askunde ta "Ekin-ekin!" mendigoxale-aldra ta Emakume-Abeftzale- Batzari ikufiñen onepena dirala-ta ai- tatutako egunerako jaiaberko ikusgafiak erartzen ari da Lasarte-Oria'ko Euzko-Ba- tzokia. Euzkadi'ko efi geyentxoan lez. Lasarte ta Oria ere beartuko daude euzko-abeftza- letasunaren zabalkundeari bultzada bat ge- yago ematera. Jai aundiñ abeftzaleasunaren edertasuna agiri-agirian jafi nai degu Lasarte ta Oria etxaditan. Jaupa edefa, txistulari aipatu- nak, dantzariak, aufeskua, oturuntza, oleri- c- esaleak, eta... ¡batzaz aberko izugafia! Abeftzaleasunaren oraindik sartu ez diran gure erifafie Arana-Goiri'ren asmauk ita- si arazteko itzleri ospetsuenak. Bafefitafak eta kaletafak, gizamete ta emakumeak, zar eta gasteak, Uztaila'ren 17'gn. zuentzat izango da, euzko-abeftza- letasunaren egiañ zuen biotzetara arama- teafen, zuek euzkotafak zeren abefia ez- guto ezazuten. Artu bada abegi onez egun ori, ez ukofik eman gure deiari, arduratu oraindikoñ itxumena baxertu ta Jel ikufizaren didi- raz zeren adimenak argitzen. ¡Euzkotafak, Uztaila'ren 17'gn, gustiñak Lasarte'ra! ERIKO JAYAK.—Urtero bezela egun abetan Deun Kepa jayak ospatu ditugu. Deun Kepa egunetan notitza aundi bildu zan. Jappa nagusian Perosi'ren "Pontifi- cal" abestu zan. Txonitza Efeñkondo'taf An- doni Prantzeskatarak egin zan. Ondoren Batzoki'ko dantzariak aufeskua dantzatu zuten. Afatsaldian, Ernani'ko txistulariak eta eresbatañ naiko dantza eragin zion garte- diari. Eresbatañ amafak arte ta txistulariak amabiak arte jardun ziran. Ostegunean jolas asko egin ziran: pelo- ta partidua, lasterketun-lasterketa, korika- laria, euzko-olerki-esaleak, Arana'ko dan- tza-ri-txikiak, aufeskua ta Ernani'ko txis- tulari gasteak. Zazpiretatik amabiak arte Ernani'ko eresbata. Bafkoyetan zapl-aberko asko ikusi ditugu. ¡Oso ederki! A-BI. Ufaa.—A-Bi adizkide mina: Lasarte- Orio'ko batzokiya zabalduko dezutela lais- tefia jaso nun lendakari jaunaren eskutitza arantzu juateko, bañan ezin, Afigofia'gan e- fujan dut egun beratan-eta. Pozik juango nintzan Lasarte'ra, Gipuz- ko begiko zaidalako, bañan urfuguan ixan- en dogu. EUZKADI emen dezute zabal- kundiña egin nai dezutenagoko. Euzkeraz ta erderaz pozik argifalduko deguz. Aguf adiz- kide ona.—Lauaxeta. ZEANURI GUDARITZARA.—Euren etxietan ila bi igarota bafiro gualitzaña biñtu dira Bengoetxea'taf Todor, Barazfagua, Goros- tiaga, Ogara-betikua, eta Artetxe, Ortuzar' gua. UNDRAGA'KO JAYAK.—Urtero le- gez ozte aundiña egin zan Undufaga'ko ja- yetara, Goxian jaupa txonitzagaz. Afatsal- dian kirol-garbijak gustiz neketu-afte. Eta euguberdijan. —Auxe zan kirolin onena. Bazkari edefa aundiñ-afte. ¡Usaña beintzat alakua eguan! janariya ufinetik be az genduban ikusi baña. Afatsaldian Dima'rantza be emengo al- bokariñak joyazala-ta, geu be andik izan egiñan. Onetaz "Atzilari'k" be zer-edo-zer esango dauzku. MENDIGOXALIAK.—Igan- dian, Gorbegiñan, egun batzuk igaroten igon zan Sota'taf Imanol, Aburto eta bere adizkide batzubaz. Sasoi edefa dauke lagun ona osuan ezkeru. DURANGO'RA.—Poz aundiña dago efi onetako abeftzialen artian, igandian (Gari- la-3'gn) Durango'ra jateko. Egunero ira- ku'f dozubez bertako Tabira'taf Batzokiak gertau dabezan jayak. Ofegafik gaur, Zea- nuri eta albo-efi gustijetako abeftzaliak, Durango'ra juañ gadiñan, batek be atxaki- rik atera barik, eta erakutsi daigun bertan geure abeftzaleasuna. Ufengo igandean bafiz Gaztelu-Elexabei- ta'ra. AREGITAR BAT. APATAMONAST RIO ZAINDARI-JAYAK.—Oi-dan lez, eleza gustija argi ta loraz txukun apainduta ospa- tut dogu Kepa Deunaren jai aundiña. Go- xian eferik geyenak jaunartu, amafetan jau- pa, eferiko eta Abadiano'ko abesiarñak bi- kain abestuta "Perosi,"ren jaupa nagusi ospatsuba eta Aña Domekataf batek egin eban itzaldi egoki-egokiya euzkera garbi ta txukunian. Jaupa-ostian aufeskua, ¡Nork egin eba- la? Erdi-Apatamonasterio'taf dan Zabala' taf Josu sutsubak. ¡Zein poziki entzuten doguzan bere "eup" bulafsubat! Afatsaldian euzko-dantzaldija. Gabian as- to-afantzak eta "Himno de Riego" auspaz- bat bategaz, eresija apufitxu bat aldatuta ARAUDIJA.—Gixon batzuk, bestiak da- bixan bidetik, ezin ibili ixaten dira. Eferik

Alde gustijetako izparrak

Bombay'ko lazkarriak zObiraltez batera ixanda etofazan musul- mandalfat batzubei hindustafak bidera urten da oldaf-efin eutsen, eta talde bitzuben ar- tian ikaragafizko burfueka sortu zan. Bafufkaldi onetan i ziranak, 12 notin izan ziran, eta zaurifubak bafiz, befogeta- amaf. Obiraltez batetik etofi ziran, eta amabi obiraltez bafiz gertau ebezan. Ostera bako- txeo amabi bafiz gertetan ba-dafaitse jafafi, musulman-hinduok lastef dira amatu. Ventura Gassols'eri jazo yakona dala-ta Barcelona.—"L'Humanitat" izpafingiak Madrid'ko jatetxian Gassols aldunagaz egin izan eban basatikerijatzaz idazten dau, eta egiñen gaiztetsigafi a egin ebanak lau ba- kaldaf gaste dirala diño. Madrid'ko akete- txe baten batzen izan ei-dira gaste ofeik, eta antxe erabagi izan ei-eben Gassols'eri egin izan dautsen bakankerijori egitia. Of- a-ñio euretatik batek, olefkarijaren odoriaz gomututa, lagunai uafu erain ei-eutsen, gogofuten asko balitzakijue ia zer egin- go eban. Uaf onek baña lastef izan ei-eban erañ- tzuña; "dambada bi jaurti ta erail" erañ- tzuñ ei-eban, ba, bakaldaf azafijetako batek. "L'Humanitat" basatikerijau bere adore gustijakaz gaiztetsiten dau. Eta ezta gixijagorako izan be. Bakal- dafak diran katolikuko egiteko ezeez, Sibe- zkoa. geyena Araudijaren (Estatutoaren) alde? euzak ez, Euren buru "tonto-listozelak" ar- gi gura, ba. Ezertaroko gauza eziranak, bestiañak beti txafio esaten. ENDORIARI.—Eritaf batzuk eskatu dauste, esan daitzudala endore (alkate) ofi, egin dagixula korta aundi bat, gabetan "abajo Euzkadi" eta "Viva Rusia" arañ- tzaika ibiliñ diran astuak bertan sartuteko. AGUR GUSTIJOL.—Orain iñ labete, zeubet eskatuta, zeubel laguntzifaren asi- nintzan idazten. Gauza asko esan dautzubezaf gafantzi aundiñak: Batzokija, orain daguan tokijan barik ikastola (eskola) zafian egiteko, efiñari or- daindutia bardin dala-ta: Asaferik eztagula baf. Jauñtxurik, be, ez. Aufenengo ipini gura dozubezan emaku- miak, atzenengo egin baf laukela: Atzenengo daukozebanak, aufenengo; ondo ezagututen difubalako gustijan as- muak. Eta abaf... Onantxe beste abeftzale zuf askok be, oldoztuzen (pentzetan) dau. Eta onen ze- gafitja ta efasoyak ondo ezagututen dozubez gustiñok. Izkin zifuf, gastiñak, lastef "pofot" egin- go dozubela, nire esanari jaramonik egiñen ez- pa'dautzubez. Eztoz uste zaramonik egite- ko eran zagozenik. Ba, of konpon. Nire idazkirik beñeipñ bafira eztozube irakufi- ko. Abeftzale zintzuan iñudjen azkeneraño, abeftzale "pintuñkin" inora, be, ez. Beti-betiko agur. MIAUTXU. Ufaa.—Miautxu adizkidia: Ezta kildida baf ifior olako gauzak ikusi-afen. Tamal- ez abeftzaliok asko jasan edo sufridu baf dogu, baña Euzkadi amearen alde dana egiñen dogu. Mesedez eskatuten dautzaf baf- iro idazten jafafi dagixula. Oso edefio egin dagikoizulako. Orain eta beti ingi oneik emen eukiko do- zuz. Neuri emoten dautzuzuan-eskefak on- do portau nazalako zurekin, extira neuz- tatz, zuretzat baño. Ikusiko gara lastef-edo ofetik eta onetaz izt-egingo dogu. Aguf.—Lauaxeta. ELGOIBAR BANAKARI BERIA.—Altxola'ko iger- eteko banakari (administradore) antu dute Albitz'taf Joseba abeftzale zintzua, Zori- onak. EIBAR'EN.—Gure eresbata (Banda) Deun Jon jayetan Eibar aso erian izan zan jayari gafantzi aundiñaga ematen. Izpafin- giotatik jakin degu uri aftan oso txalotuko eta oso ongi aftuak izan dirala. JAUEA.—Ostegunian ileroke jaupa egondun zan txadon naguzian E. A.-B.'kua ordainduta. Oso abeftzale gutxi bertaratan da ezakiña izango da zifuf, jakitain ipini ilero izango dala jaupa au, eta alegindu bertaraten. DURANGO'RA.—Gaf bizia afkitzen da abeftzialen artian gaur Durango'ra biurtze- ko, Tabiraf'taf Euzko-Batzokiak antolatu- ta jayetarazteko, mendigoxaliak gozetik juñgo dira onez, eta beste asko bultziz eta abaf. ELEIZAKUAK.—Aftuta arkitzenda gure lagun dan Aggefokoa'taf Kepa. Laifet sendatzia nai geunke eta toiz elgoibartaf- ak bere alde. IZPAR BELTZA.—Ostiralian Jauna- gandu zan 67 urte zituala Lizundia'taf Jo- seba "Aiziti-txiki" bafesikua (G. B.). La- guntzen diegu atzegabian sendikoeri. NERE TAMALA.—Zuzentzen dizutet, Iufeta (Durango'ko) Isasmendi'taf Imanol eta bere emaste Galastegi'taf Eskarne'ri, zuen urte biterdiko semetxo lastanan eriotza dala-ta. AIXERIXA. El cabello es una planta Si queremos tener buenas plantas es preciso cuidarlas. Con mayor motivo el cabello requiere cuidados especiales para mantenerlo sano y abundante. El Capilar Americano es un regenerador del cuero cabelludo. Pí- dase en perfumerías y droguerías de España y América. CAPILAR AMERICANO Precio Puntó 6/50

Idazliai uarrak

Deun Kepa, Deun Iñaki. Olanxe irakuff dot idaz-lan askotan, baña eztagola ondo uste dot. Euzkeraz beti "adjetivo" deritxu- na itz-atzian jafan dogu. Etxe baltza, etxe gofija, arki zara esaten doguzan legetxe, Iñaki Deuna. Kepa Deuna esan baf doguz. "Beste" baño aufetik eztabilgu: beste gixona, beste txakura, Alpefikua ixango da uaf au be. L. karuan itzaldijak egiñen dodazala diru- dit. Agiñak galdutaf ots-egingo dot, ba. Idazle batek Garay antzean idatzi dau, au eztan beste abixen bat. Garay, Zubikaray, Sarduy eta abaf ezin idatzi geinkez y az- kenan dabela. Euzkeraz ezta y'gaz itzik amafuten. Garañ, Sarduy eta abaf. Beste batek afkafitak idatzi dau. Ara emen zelan idatzi baf doguzan bizkayeraz: Tz eta ts'ak aufetik ai, ei, oi edo ui ba- daukez ta gero gedin edo vocal bat ba- darte, aufeko i galtzen dabe. Ordez tz edo ts orek tx bijufuten dira. Aritz-ak ondo idazteko aretxak bakoitza ez baxotza baño. Baño iñoz be ez aretx edo atx. Gaitza idatzi dau gaur bat-edo-batek. Gaxa idatzi baf dau auferantzian. Andaluzia idatzi dama be ba-daukagu. Gai onetaz idatzi dogu, ba. Andalucia idatzi baf dala azaldu dot. Madrid, London eta abaf idazten doguzan legez. Zegafitjak esango dazaf bafiro be. Aufekoetxeak idatzi dau beste batek. Bizka'kua, Aufekoetxeak'koa eta abaf idatzi baf dirala erakutsi dogu. Uaf onek idazkijien apzian-barik emen- txe jafiko doguz, iñori asafatu ezteñ. Oso "sensibreak" gara euzkotafak izan be. Akatza egin dauñak ufeñtuko dau beretzat dala ta bestiak be irakufitain ikasiko dabe zer- edo-zer. Eta Jaungoikua gustijokin. LAUAXETA. Eup!!! Edari-ugorkitsu (licores) ta edari gozatuñen (jarabes), egin-etxea. Ardai biñuen biltokia. Bilbon, calle Nueva, 3. Suárez Llaguno Temas vascos Amigo "Lauaxeta": A pesar de las ardorosas diatribas que nuestro don Miguel de Unamuno lanza contra la supervivencia del euzkera, te envío las siguientes líneas para que vean los lectores de EUZKADI el gran respeto que don Miguel Cervantes sentía por nuestra lengua. A grandes hombres, grandes sentimientos. Además, la enseñanza que de ellas se desprende no puede ser más hermosa. En el cap. XVI, Parte II, del "Quijote", dice éste al "Caballero del Verde Gabán": "En resolución, todos los poetas antiguos escribieron en la lengua que mamaron en la leche, y no fueron a buscar las extranjeras para declarar la alteza de sus conceptos; y siendo esto así, razón sería se extendiese esta costumbre por todas las naciones, y que no se desestimase el poeta alemán porque escribe en su lengua, ni el castellano, ni aun el viscaíno que escribe en la suya." Ese aun que pone don Miguel I vale u mundo. Tuvo affmo. en Jel, TSANKA. ¡Qué interesantísima Enciclopedia podríamos formar, amiguo "Lauaxeta", si todos los vascos aficionados a las letras se fuesen enviando las frases relacionadas con todo lo que sea nuestro que encuentren en sus lecturas! Dilecto "Tsank": El trabajo que pudieran llevar a buen término los aficionados a la lectura es, sin duda, muy interesante; pero entre nosotros existen muchos perezosos. No tenemos ansia de hacer laborar por nuestra cultura racial. Hace algunos años leí un trabajo erudito del señor Abariz, en el que estudiaba el amor que Cervantes mostró por todo lo vasco. García Herrero publicó también en la "R. I. E. V." un profundo trabajo acerca del concepto que los escritores españoles de los siglos XVI y XVII tenían de los vascos. Pero en otras literaturas nutrieramos encontrar bellas frases, conceptos gloriosos para nuestra raza. Procuráremos despertar esta curiosidad dando cabida en estas páginas a cuantos trabajos se nos envíen. Tú puedes hacer mucho como hombre aficionado a la lectura. Espero que darás ejemplo a los demás. LAUAXETA.

El cabello es una planta Si queremos tener buenas plantas es preciso cuidarlas. Con mayor motivo el cabello requiere cuidados especiales para mantenerlo sano y abundante. El Capilar Americano es un regenerador del cuero cabelludo. Pí- dase en perfumerías y droguerías de España y América. CAPILAR AMERICANO Precio Puntó 6/50